donner lelires par Ic dit due, no cousin, atis dessus dis, par ensi que iceiles 
ci samblabies convenences et Iettres ii doivcnt donner au due dessus dit. 
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Et outre cc qui est contenut ou dit traitiet, aprés Ic priière de nous contes. 
de Ghelre, Ii dit duc, nous et Ic conte de Jullers avons tout che accordé 
et consenti a faire et accomplir. 

Et pour ce dit et ordenance dire, prononchier, faire tenir et asseurer et 
publiier, assignons-nous journée aus dessus dis ii Cambray, Ic dymeiice 
devant Ic Pentliecouste, se par nous n'est ralongie Ia ditejournée, de nostre 
commun accord, pour enipéechement de malladie de I'un de nous, en 
prolongant entre ens les souffrances ou attenances ou point que cUes sont 
a present. 

Et a chou et a toutes autres coses chi-dessus contenues faire tenir et 
accomplir par les dessus dis, nous obligons et nous faisons fors, et s'ein-
prendons les parties dessus dites, nous contes de Flandres Ic duc dessus 
dit, et nous contes de Ghelre les autres dessus nommés et lear alliiés et leur 
adhérans, jusques au jour de Ic Saint-Jehan-Baptiste prochain venant et 
cell jour tout entirement: Ic compromis des dessus nommés fait en nostre 
sire le roy de France, sus autres cas ci non expresses .ou ordenés demo-
rans en sa force et vertu. 

Ces choses furent ainsi faites et traities ii Maalisnes, le venredi aprés Qua-
simodo, présens révérend père en Dieu I'évesque d'Arras et monSgr  Hue 
Quieret, envoyés de par Ic roy de France, 'nostre sire; rnons8r Henry de 
Flandres, contes de Lodez, et mons Guillaume d'Auxonne. En tiesmoing 
de vérité, nous conte dessus dit avons mis a ces présentes Iettres nos 
saiaus. Données Ic venredy dessus dit, l'an de grasce mil trois cens trente 
et trois. 

CCLXXII. - 1533. 

Quittance donnée par Guillaume, cointe de .Jtdiers, et Jeanne, son épouse, 
a Guillaume, cornte de Hainaut et de Hollande, de Ia somme de sept mule 
livres payee par cc dernier pour le rachat de la rente annuelle que le 
comte de Juliers avait sur la forét de Mormal'. 2.e cart., iio  201, fol. 67. 

Noverint universi per presentes quod nos Willelmus, comes juliacensis, 
et Johanna, ejus legitima, totaliter recepimus a spectabilissirno domino 

' Voy. le no CCLXVJH. 
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nostro domino Guillelmo, comite Hanonie, Hollandie, Zelandie et domino 
Frizie, in parata pecunia, septem milia librarum turonensium nigrorum 
pro septingentis libris ejusdem pagamenti, quas nobis, ratione matrimonii 
inter nos dictos cornitem et Johannam conjuges facti, quolibet anno tam-
quam redditus annualis perpetui dare promisit et supra nemus de Mour-
mailh nobis et nostris heredibus, ratione sub pignoribus, suis litteris paten-
tibus legitime assignavit. Nos vero cognoscentes quod prefatus dominus 
noster quaslibet centum dictarum septingentarum librarurn curn milk 
libris dicti pagarnenti redirnere poterat et sublevare, et quod easdem sep-
tingentas libras cum septem inilibus librarum nigrorum turonensium in 
parata pedunia a nobis sublevavit integraliter persolvendo, et redemit super 
ipsum dorninum comitem et suos heredes de dictis septingentis libris red-
dituum et supra dictum nemus, de Mourmailh effatum, pro nobis et nostris 
heredibus legitime renuntiantes sic quod ab ipso comite domino nostro 
dictos redditus deinceps nunquatu requiremus vet requiri faciemus, pro- 
mittentes etiani bona fide quod si aliquas litteras super assignationern 
dictarurn septingentarum librarurn sen supra dictum nemus Mourmail 
habuerimus vel iuvenerirmIs, dicto domino nostro aut suis heredibus, 
absque contradictionc, dabimus et reddemus. In cujus rei testimonium, 
sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno ruillesimo trecentesimo tn-
cesimo tertio, lena secunda post Misericordia Domini. 

CCLXXIII. - 1333. 

Echange fait entre l'abbaye de Fontenelles et le comte de Hainaut, de 
plusienrs cens et rentes possédés par Ia premiere con tre d'autres rentes 
et revenus. 2me cart., no 228, lot. 770 v°. 

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sire de Frize, et 
nous Ysabiaus, abbesse dcl église de Fontenièles, et tous ii convens de 
ccl meisme lieu, faisons savoir a tous chiaus qui ces présentes Iettres ver-

ront u orront, que comme ii soil ensi que nous cuens de Haynnau et de 
Hollande dessus dis, fussiens tenus et redevaules envers religieuses per-
sonnes Ic abbesse et Ic convent de le dite église de Fontenièles en vint 
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Iivres de blans, chascun an, a tousjours, a trois termes l'an an Noel, 
a Pasques et au jour saint Jehan-Baptiste, a chascun terme le tierche partie 
donE Ii dite égiise. estoit assennée par especial, a prendre et a rechevoir 
sour les molins c'on dist Dame Ogelent, que nous avons a Valenchiennes, 
donE ii dite egiise on avoit ayuwe de franke yule, liquelle a estet a nous 
rendue et delivrée; et comme nous cuens de Haynnan et de Hoilande 
dessus dis fussiens encore tenus envers l'abbesse et le convent; de le dite 
égiise en trois muis de blet de rente par an en hiretaige que cites ovoient 
pour cites et pour leur église, donE dies estoient assennées au terme de 
Pasques, cascun an, a prendre sur nos molins c'on dist d'Ansaing, donE Ii 
diteégiise estoit chartrée de nos devanchiers, lesquelies chartres nous ont 
esté rendues et délivrées; et si avoient encore et devoient avojr Ii abbesse 
et ii convens de Ic dite église Ic quart denier en Ic justice de Prayaus et de 
Chastillon-sur-Haynne, entre sèze bonniers et dis-wit que pret que terre, 
et tons esplois qui y cskéoient, et tous relies aussi, toutes fois que cii dit 
hyretaige aloient de main en autre: sachent tout que nous cuens de ilayn-
nau et de Hollande dessus dis, dune part, et nous abbeesse et convens de 
Ic dite église deFont.enielles, d'autre part, nous sommes accordet et assenti, 
de nos homes volentés et de cerlaine science, et pour Ic pourfit de nous et 
de nos successeurs ct successeresses après nous, a tousjours, d'avoir faiL 
certain escange des rentes dessus dites a autres hyretages, en Ic fourme et 
en Ic manière que ci-après s'ensuit. Premiers, ii est a savoir que, par Ic 
viertut dou dit accord et assentement, nous cuens de Haynnau et de Hot-
tande dessus dis, en restor et récompensation des rentes et coses dessus 
dites, avons rendu et rendons as dessus dites abbeesse et convent de Fon-
tenielles, poir cites et pour leur dite égtise, a tousjours, perpétuetment, 
dis et noef menciidées et demie et noef vergues de pret gisans on vyvier de 
Tnt, tenant au pret .Jehan Bernier, d'une part, et as Monteurs, d'autre 
part, mesuret et abbonnet bien et souffisanment a verghe et a mesure par 
nos gens, et aifrankit Ic dit pret pour Ic ditte église de toutes tallies, débites 
et autres cosés, sans riens a devoir ne iestre tenues pour l'occoison dou dit 
preit envers nous ne envers autrui, mais a nui jour, et est no grez et nos 
volentés que, par Ic viertut dou dit restor, Ii abbeesse et ii convens de Ic 
(tite église puissent a leur profit faire Un ventaille sour l'Escaut, 'pour 
reuwe faire venir on dit pret, et pour Ic dit pret pourfiter et amender en